

**SHREE VASISHTHA VIDHYALAYA**  
**Syllabus of Half Yearly Exam for Class-IX (2025-26)**

Subject	Syllabus		
ENGLISH	<b>Beehive:</b> Prose 1 The Fun They Had Prose 3 The Little Girl Prose 5 The Snake and the Mirror <b>Poem:</b> Poem 1 The Road Not Taken Poem 3 Rain on the Roof <b>Moments:</b> Prose 1 The Lost Child Prose 3 Iswaran the Storyteller <b>Grammar:</b> Reported Speech, Determiners, Tenses and Modals, Subject Verb Agreement <b>Writing</b> Descriptive Paragraph (Person, Place and Event), Short Story Writing	Prose 2 The Sound of Music Prose 4 A Truly Beautiful Mind  Poem 2 Wind Poem 4 The Lake Isle of Innisfree  Prose 2 The Adventures of Toto Prose 4 In the Kingdom of Fools	
Maths	Ch. 1 : Number Systems Ch. 3 : Linear Equations In Two Variables Ch. 5 : Introduction to Euclid's Geometry Ch. 7 : Triangles	Ch. 2 : Polynomials Ch. 4 : Coordinate Geometry Ch. 6 : Lines and Angles Ch. 10 : Heron's Formula	
SCIENCE	<b>Physics</b> : L 07 Motion : L 08 Force and Laws of Motion : L 09 Gravitation (till page number 106) <b>Chemistry</b> : L 01 Matter in Our Surroundings : L 02 Is matter Around Us Pure? : L 03 Atoms and Molecules (till page number 31) <b>Biology</b> : L 05 The Fundamental Unit of Life : L 06 Tissue (till page number 64)		
SOCIAL STUDIES (Done)	<b>Eco</b> Ch: 2 People as a Resource <b>His</b> Ch: 1 The French Revolution <b>Civic</b> Ch: 1 What is Democracy? Why Democracy? Ch: 3 Electoral Politics <b>Geo</b> Ch: 1 India: Size and Location Ch: 3 Drainage	Ch: 3 Poverty as Challenge (pg. no. 29-34) Ch: 2 Socialism in Europe and the Russian Revolution Ch: 2 Constitutional Design Ch: 2 Physical Features of India	
II Language (Gujarati)	પાઠ-01 – છઘા પાઠ-03 - જ્યાં જ્યાં વસે એક ગુજરાતી પાઠ-06 – ભાષા જાય તો સંક્ષિત જાય પાઠ-09 – પારખું પાઠ-11 – વારસાગત પૂર્કવાયન-૩ ઉપમન્યું અનુચ્છેદ વેખન, અપઠિત ગધાંશ, મુદ્રા પરથી વાર્તા, ઔપયારિક પત્ર વેખન, વિજ્ઞાપન, વ્યાકરણ : સમાનાર્�ી, વિરોધી, શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ, રૂઢીપ્રયોગ, સંજ્ઞા, વિગ્રહ સુધારો	પાઠ-02 – પરોપકારી મનુષ્યો પાઠ-05 - તું તારા દિવનો દિવો પાઠ-07 - નવસર્જનની વાટે પાઠ-10 - એ લોકો પાઠ-13 – ધડવૈયા	
II Language (Hindi)	<b>गद्य</b> - दुख का अधिकार, तुम कब जाओगे अतिथि, एवरेस्ट मेरी शिखर यात्रा <b>पद्य</b> - रैदास के पद, रहीम के दोहे, गीत-अगीत <b>संचयन</b> - गिल्लू, स्मृति <b>व्याकरण</b> - शब्द और पद, उपसर्ग और प्रत्यय, अनुस्वार और अनुनासिक, स्वर-संधि, अर्थ के आधार पर वाक्य भेद, <b>सृजनात्मक लेखन</b> - पत्र लेखन (अनौपचारिक), अनुच्छेद-लेखन, संवाद लेखन एवं चित्र वर्णन		
II Language (Sanskrit)	પ્રથમ: પાઠ: ભારતીયવસન્તગીતિ: તૃતીય: પાઠ: ગોદોહનમ् ષષ્ઠ: પાઠ: ભ્રાન્તો બાલ: <b>વ्याकरण:</b> સંધિ કાર્યમ् – સ્વર-સંધિ, વ્યંજન-સંધિ, વિસર્ગ-સંધિ, ધાતુરૂપાણિ, પ્રત્યા:; ઉપસર્ગા: શબ્દરૂપ – અકારાન્ત, આકારાન્ત, હલન્ત, અપઠિત અવબોધનમ्, ચિત્ર અભ્યાસ, પત્ર લેખનમ्, સંસ્કૃત અનુવાદ	દ્વિતીય: પાઠ: સ્વર્ણકાક: પચમ: પાઠ: સૂક્તિમૌક્તિકમ् પચમ: પાઠ: સૂક્તિમૌક્તિકમ्	
Information Technology	Unit 1: AI Reflection Project Cycle and Ethics Unit 2: Data Literacy Unit 4: Introduction To Generative AI		

**Date Sheet of Term-1 Exam : 2025-26**

Date	15/09/2025	16/09/2025	17/09/2025	18/09/2025	19/09/2025	20/09/2025
Day	Monday	Tuesday	Wednesday	Thursday	Friday	Saturday
Subject	Social Science	I.T.	Maths	English	II Language	Science

**Note:** Kindly refer all the worksheets/notebooks of all the subjects.